〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721
http://industrial.panasonic.com/jp/products/motors-compressors

Ｍｏｔｏｒ Ｎｅｗｓ

２０１５年７月１日

パナソニック株式会社
オートモーティブ＆インダストリアルシステムズ社
スマートファクトリーソリューション事業部
モータビジネスユニット

小形ギヤードモータ 新 G シリーズ

中国エネルギー効率規格への対応状況と対応機種追加発売のお知らせ

拝啓 盛夏の候、平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
さて、標記の件、中国でのエネルギー効率規格として、中国国内で製造・販売される単体および装置など

に組み込まれたモータを対象に「小電力電動機のエネルギー効率限定値およびエネルギー効率等級」

ＧＢ２５９５８－２０１０が２０１１年７月１日より施行されております。

同規格のエネルギー効率等級が２０１５年７月１日より３級から２級に引き上げになります。

これに伴い中国へ輸出されるモータについては、装置などに組み込まれたモータを含め、同規格のエネ

ルギー効率等級２級以上を満足することが必要となります。

中国エネルギー効率等級２級への対応に関して、当社の対応状況 および、対応ができていない製品は、

２級対応機種を新たに追加発売いたしますことをお知らせします。

今後とも、弊社製品のご拡売により一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

－記－

■ＧＢ２５９５８-２０１０の対象範囲について

当社小形ギヤードモータ新Ｇシリーズにおいては、10 Ｗ以上のモータが対象となります。

当社調査にて確認したところ、短時間定格モータは除外と判断しています※。

したがって、レバーシブルタイプおよび単相電磁ブレーキ付タイプは対象外です。

※当社調査にて確認したもので規格書ＧＢ２５９５８-２０１０では明確になっておりません。

○対象機種

小形ギヤードモータ新Ｇシリーズにおける、ＧＢ２５９５８－２０１０エネルギー効率等級２級への

対応状況について、一覧表【表１】（２／６ページ～３／６ページ）で示します。

当社では、中国で使用されることを考慮し、ＣＣＣ認証品のうち、中国で使用される電源電圧、

周波数、単相 220 V／50 Hz および 三相 380 Ｖ／50 Hz 仕様を対象として効率規格対応を行って

おります。

一覧表【表１】において規格対応している製品と、対応不可の製品がございます。現行品で対応不可

の製品に対して、追加発売する機種（品番末尾ＧＧＣ）は特性が変わります。ご注意願います（４／６

ページ参照）。

○ラベル表示

なお、現在のところこの規格に対してのラベル制度は発行されておりません。従いまして、製品への効

率ラベルの貼付および銘板へのエネルギー等級の記載は行っておりません。

１／６ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721
http://industrial.panasonic.com/jp/products/motors-compressors

中国効率規格対応機種一覧【表１】

モータの種類 品番 ２級対応
新たに追加発売する

２級対応品番
備考

インダクション M71X15S4GG ○ －

M81X25G4GG ○ －

M81X25S4GG ○ －

M91X40G4GG ○ －

M91X40S4GG ○ －

M91Z60G4GG × M91Z60G4GGC ★

M91Z60S4GG × M91Z60S4GGC ★

M91Z90G4GGC ○ －

M91Z90S4GGC ○ －

M81X25GK4GG ○ －

M81X25SK4GG ○ －

M91X40GK4GG ○ －

M91X40SK4GG ○ －

M91Z60GK4GG × M91Z60GK4GGC ★

M91Z60SK4GG × M91Z60SK4GGC ★

M91Z90GK4GGC ○ －

M91Z90SK4GGC ○ －

三相 M8MX25GK4CG ○ －

M8MX25SK4CG ○ －

M9MX40GK4CG ○ －

M9MX40SK4CG ○ －

M9MZ60GK4CG ○ －

M9MZ60SK4CG ○ －

M9MZ90GK4CG ○ －

M9MZ90SK4CG ○ －

可変速 M71X15GV4GG ○ －

M71X15SV4GG ○ －

M81X25GV4GG ○ －

M81X25SV4GG ○ －

M91X40GV4GG ○ －

M91X40SV4GG ○ －

M91Z60GV4GGC ○ －

２／６ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721
http://industrial.panasonic.com/jp/products/motors-compressors

モータの種類
品番 ２級対応

新たに追加発売する

２級対応品番

備考

可変速

M91Z60SV4GGC ○ －

M91Z90GV4GGC ○ －

M91Z90SV4GGC ○ －

２極丸軸 M81X40S2GG ○ －

M81X60S2GG × 代替機種なし ※

M91X60S2GG ○ －

M91Z90S2GG ○ －

M91ZA5S2GG ○ －

＜２級対応不可の製品について＞（【表１】２級対応欄×印）

○対象機種

１）M91Z60G4GG, M91Z60S4GG, M91Z60GK4GG, M91Z60SK4GG の４機種

中国エネルギー効率等級２級の対応については、２０１５年７月モータ生産分から必要となります。

２級対応不可の製品について、２０１５年６月生産分までは、中国輸出品への使用が可能です。

モータ生産月の確認方法については、６／６ページに記載しております。

２）M81X60S2GG

代替機種は、ございません（【表１】備考欄※印）。この機種は、７月以降、中国への輸出不可です。ご注意くださ

い。

＜２級対応の追加発売機種について＞（【表１】備考欄★印）

■受注日：２０１５年７月１日より、受注品扱い。

■機種品番・価格：品番につきましては、２／６ページ（★印）をご参照願います。

価格につきましては、弊社担当セールスまでお問い合わせください。

■特性・外形寸法 ＊追加発売機種のみを掲載します。

・特性・外形寸法…４／６ページを参照願います。

・コンデンサ仕様…５／６ページを参照願います。

【表１】続き ３／６ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721
http://industrial.panasonic.com/jp/products/motors-compressors

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0 500 1000 1500 2000

ト
ル
ク

回転速度(r/min)

(N･m) 230 V 50 Hz 230 V 60 Hz

220 V 50 Hz

230 V 60 Hz
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0 500 1000 1500 2000

ト
ル
ク

回転速度(r/min)

220 V 50 Hz

(N･m) 230 V 50 Hz 230 V 60 Hz

220 V 60 Hz

【中国効率規格対応仕様】（追加となった【表１】備考欄★印の製品と従来品との比較）

効率規格の対象は 220 V ／ 50 Hz のみ

 従来品 ２級対応品（★印）

機種名 M91Z60G4GG
M91Z60S4GG

M91Z60GK4GG
M91Z60SK4GG

M91Z60G4GGC
M91Z60S4GGC

M91Z60GK4GGC
M91Z60SK4GGC

極数 4P 4P
出力(W) 60 60
コンデンサ容量(μF) 4.5 (450 V) 4.5 (450 V)
電圧(V) 220 230 220 230
周波数(Hz) 50 60 50 60 50 60 50 60
定格入力(W) 121 120 129 126 106 123 112 128
定格電流(A) 0.58 0.55 0.61 0.55 0.48 0.59 0.49 0.59
定格回転速度(r/min) 1275 1600 1300 1625 1350 1650 1375 1675
定格トルク(N･m) 0.45 0.36 0.44 0.35 0.42 0.34 0.42 0.34
始動電流(A) 1.1 1.1 1.1 1.1 1.0 0.97 1.1 1.0
始動トルク(N･m) 0.49 0.49 0.53 0.53 0.40 0.40 0.43 0.43
スピードトルク曲線

【外形寸法】  単位 mm

M91Z60G4GGC                 M91Z60S4GGC

M91Z60GK4GGC                 M91Z60SK4GGC

４／６ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721
http://industrial.panasonic.com/jp/products/motors-compressors

コンデンサ（付属品）                 コンデンサキャップ（付属品)

コンデンサの外形寸法表（ｍｍ）

モータの品番
コンデンサの品番

（付属品）
Ｌ Ｗ Ｄ Ｈ Ｔ

コンデンサキャップ

（付属品）
Ｗ１ Ｗ２ Ｈ１ Ｈ２

M91Z60G4GGC
M91Z60S4GGC
M91Z60GK4GGC
M91Z60SK4GGC

M0PC4.5M45G 58 23.5 38.5 37 4 M0PC5823G 58 23.5 55 78

５／６ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721
http://industrial.panasonic.com/jp/products/motors-compressors

■モータ生産月の確認方法

【梱包】                  (例）Ｍ９１Ｚ６０Ｇ４ＧＧの場合

ロット番号

の見方

例 ＢＤＦ Ｋ

       製造月 A:1 月 B:2 月 C:3 月 D:4 月 E:5 月 F:6 月

           G:7 月 H:8 月 I:9 月 J:10 月 K:11 月 L:12 月

製造年 BA:2012 年 BB:2013 年 BC:2014 年 BD:2015 年

梱包ラベルの

ロット番号

記載箇所

（集合梱包）

集合梱包

梱包ラベル

貼付け

箇所

【製品銘板】                (例）Ｍ９１Ｚ９０Ｇ４ＧＧの場合

ロット番号

の見方

例 ５ ６ ０１

       製造日

       製造月 1:1 月､2:2 月･･･9:9 月､

X:10 月､Y:11 月､Z:12 月

       製造年 （西暦下一桁）5:2015 年

製品銘板の

ロット番号

記載箇所

および

製品銘板

貼付け箇所

以上

ロット番号

梱包ラベル

６／６ページ

ロット記号

製品銘板

COMPACT AC GEARED MOTOR

M91Z60G4GG

BDF K
Pa n a so n ic Co rp o ra t io n

kg220V 50/60Hz
230V 50/60Hz

Made in China 5 pcs

15.5

SINGLE PHASE

SINGLE PHASE
INDUCTION MOTOR
4P 60 W S1(CONT)
THRMAL 130(B)G-B
T.P. TE
AMB.40℃ 2.7kg

220   50/60   0.58/0.55    1275/1600   4.5(450 V)
230   50/60   0.61/0.55    1300/1625   4.5(450 V)

IP20

V        Hz       A             r/min         μF

Pa n a so n ic Co rp o ra t io n
Made in China     5601N

M91Z60G4GGModel No.